
 

 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  20 

din 21.04.2011 

privind aprobarea transferului managementului asistenţei medicale al Centrului de 

Sănătate Mociu către Consiliul Judeţean Cluj   şi desfiinţarea centrului în vederea 

reorganiării acestuia ca structură fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic 

de Recuperare Cluj-Napoca 

 
Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă extraordinară, 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr nr. 2. 188 din 18.04.2011prin care se propune 

aprobarea transferului managementului asistenţei medicale al Centrului de Sănătate Mociu către 

Consiliul Judeţean Cluj şi desfiinţarea centrului în vederea reorganiării acestuia ca structură fără 

personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, proiect iniţiat de 

primarul comunei; 

Văzând Hotărârea nr. 98 din 14 aprilie 2011 adoptată de către Consiliul Judeţean Cluj prin 

care se solicită transferul  managementului asistenţei medicale al Centrului de Sănătate Mociu către 

Consiliul Judeţean Cluj   şi desfiinţarea centrului în vederea reorganiării acestuia ca structură fără 

personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca 

 Având în vedere: 

- referatul de aporbare a  primarul comunei Mociu,  înregistrat sub nr. 1.129 din data de 

11.03.2011, prin care propune spre aprobarea Consiliului local Mociu  stabilirea taxei pentru 

desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale administrativa şi stabilirea taxei pentru emiterea 

duplicatelor de pe certificatele de divorţ;  

- Ordonanţei Guvernului nr. 70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de interes 

judeţean şi local, aprobată prin Legea nr. 99/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii privind reforma în domeniul sănătăţii nr. 95/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tinând cont de prevederile: 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii 

managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat 

faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine 

managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria 

Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă 

managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria 

Municipiului Bucureşti; 

  Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit.c) coroborat cu alin. (5),  lit.a),  art.45 

alin. (3), şi art.61, alin. (5) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, (r
1
) cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă transferul managementului asistenţei medicale al Centrului de Sănătate 

Mociu de la Consiliul Local al Comunei Mociu către Consiliul Judeţean Cluj, în vederea 

reorganizării acestuia ca structură fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic de 

Recuperare Cluj-Napoca. 

(2) Preluarea managementul asistenţei medicale al unităţii nominalizate la alineatul (1) se 

face pe baza de protocol încheiat între Consiliul Local al Comunei Mociu şi Consiliul Judeţean 

Cluj. 

          (3) Se mandatează primarul comunei Mociu, domnul Horvath Marton, să semneze în numele 

şi pentru Consiliul Local Mociu, protocolul de predare-preluare menţionat la alineatul 2, fără 

predarea  datoriillor restante şi fără vreo altă obligaţie contractată până la data de 31.03.2011. 

Art. 2 (1) Se aprobă transmiterea parţială a imobilului situat în localitatea Mociu nr. 88, 

judeţul Cluj - construcţii şi teren aferent Centrului de Sănătate Mociu -  din domeniul public al 

Comunei Mociu şi din administrarea Consiliului Local al comunei Mociu în domeniul public al 

Judeţului Cluj şi în administrarea Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca. 

(2) Preluarea imobilului prevăzut la alin. (1) se face pe baza de protocol încheiat între 

Consiliul Local al Comunei Mociu şi Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca. 

(3) Formalităţile necesare dezmembrării imobilului cad în sarcina Primarului Comunei 

Mociu. 

 Art. 3 Se aprobă desfiinţarea Centrului de Sănătate Mociu prin hotărârea Guvernului, în 

vederea reorganizarii acestuia ca structură fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic de 

Recuperare Cluj-Napoca. 

Art. 4. Cu urmărirea şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Comunei Mociu, prin aparatul de specialitate din subordine cu atribuţii în domeniu. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului, în termenul prevăzut de 

lege, primarului Comunei Mociu, Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, Consiliului 

Judeţean Cluj, Ministerului Sănătăţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare în punctul de documentare din cadrul Palatului Administrativ al Comunei 

Mociu şi pe pagina de internet www.primăriamociu.ro. 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Horvath Iosif                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  …………………………..                                 ……………………….. 
 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0 
 

 

 

 

 

 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   
 

 

L.S. 

http://www.prim�riamociu.ro/
http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

